

2020年3月期 第1四半期決算短信〔日本基準〕(連結)

2019年8月9日

上場会社名 株式会社 ひらまつ
 コード番号 2764 URL <http://www.hiramatsu.co.jp>
 代表者 (役職名) 代表取締役社長
 問合せ先責任者 (役職名) 代表取締役副社長
 四半期報告書提出予定日 2019年8月14日
 配当支払開始予定日 —
 四半期決算補足説明資料作成の有無 : 無
 四半期決算説明会開催の有無 : 無

上場取引所 東

(氏名) 陣内 孝也

(氏名) 服部 亮人

TEL 03-5793-8818

(百万円未満切捨て)

1. 2020年3月期第1四半期の連結業績(2019年4月1日～2019年6月30日)

(1) 連結経営成績(累計)

(%表示は、対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
2020年3月期第1四半期	2,550	△6.9	36	△83.5	20	△91.1	6	△96.0
2019年3月期第1四半期	2,739	△12.0	218	△64.1	230	△62.3	148	△64.7

(注) 包括利益 2020年3月期第1四半期 2百万円 (△98.3%) 2019年3月期第1四半期 156百万円 (△62.3%)

	1株当たり四半期純利益	潜在株式調整後1株当たり四半期純利益
	円 銭	円 銭
2020年3月期第1四半期	0.14	—
2019年3月期第1四半期	3.35	3.35

2020年3月期第1四半期の潜在株式調整後1株当たり四半期純利益については、希薄化効果を有している潜在株式が存在しないため記載しておりません。

(2) 連結財政状態

	総資産		純資産		自己資本比率	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%
2020年3月期第1四半期	20,500	46.0	9,534	46.0	9,534	46.0
2019年3月期	21,873	43.7	9,655	43.7	9,655	43.7

(参考) 自己資本 2020年3月期第1四半期 9,439百万円 2019年3月期 9,566百万円

2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
2019年3月期	—	0.00	—	3.00	3.00
2020年3月期	—	—	—	—	—
2020年3月期(予想)	—	1.30	—	3.00	4.30

(注) 直近に公表されている配当予想からの修正の有無 : 無

3. 2020年3月期の連結業績予想(2019年4月1日～2020年3月31日)

(%表示は、通期は対前期、四半期は対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する当期純利益		1株当たり当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
第2四半期(累計)	5,289	△3.2	320	1.8	291	△11.6	189	△218.7	4.38
通期	11,073	1.1	992	33.9	953	43.7	621	724.9	14.40

(注) 直近に公表されている業績予想からの修正の有無 : 無

※ 注記事項

(1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動(連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動) : 無
新規 — 社 (社名) 、 除外 — 社 (社名)

(2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用 : 無

(3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

- ① 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 無
- ② ①以外の会計方針の変更 : 無
- ③ 会計上の見積りの変更 : 無
- ④ 修正再表示 : 無

(4) 発行済株式数(普通株式)

- ① 期末発行済株式数(自己株式を含む)
- ② 期末自己株式数
- ③ 期中平均株式数(四半期累計)

2020年3月期1Q	48,604,200 株	2019年3月期	48,604,200 株
2020年3月期1Q	5,430,239 株	2019年3月期	5,430,239 株
2020年3月期1Q	43,173,961 株	2019年3月期1Q	44,359,671 株

※ 四半期決算短信は公認会計士又は監査法人の四半期レビューの対象外です

※ 業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

(将来に関する記述等についてのご注意)

本資料に記載されている業績見通し等の将来に関する記述は、当社が現在入手している情報及び合理的であると判断する一定の前提に基づいており、実際の業績等は様々な要因により大きく異なる可能性があります。
業績予想の前提となる仮定及び業績予想のご利用にあたっての注意事項につきましては、添付資料P. 2「1. 当四半期決算に関する定性的情報(3)連結業績予想などの将来予測情報に関する説明」をご覧ください。

○添付資料の目次

1. 当四半期決算に関する定性的情報	2
(1) 経営成績に関する説明	2
(2) 財政状態に関する説明	2
(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明	2
2. 四半期連結財務諸表及び主な注記	3
(1) 四半期連結貸借対照表	3
(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書	5
(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項	7
(継続企業の前提に関する注記)	7
(重要な後発事象)	7

1. 当四半期決算に関する定性的情報

(1) 経営成績に関する説明

当第1四半期連結累計期間における当社グループの業績は、売上高2,550百万円（前年同期比6.9%減）、営業利益36百万円（同83.5%減）、経常利益20百万円（同91.1%減）、親会社株主に帰属する四半期純利益6百万円（同96.0%減）となりました。

当第1四半期連結累計期間は、前連結会計年度に実施した閉店と譲渡により、4店舗の売上が減少したことが主因となり、前年同期に比べ減収となりました。

利益面においては、減収の影響による売上総利益の減少と人手不足解消を目的とした人員確保に伴う非正規雇用増などが利益を圧迫したことに加え、ホテル事業推進に伴う設備投資と人材育成などに積極的に費用を投下したことから、営業利益、経常利益につきましても、前年同期を下回る結果となりました。

前連結会計年度に引き続き、段階的なホテル開発の推進と着実な事業構造変革の遂行により、引き続き企業価値の拡大に努めてまいります。

(2) 財政状態に関する説明

当第1四半期連結会計期間末の総資産は前連結会計年度末に比べ1,373百万円減少し、20,500百万円となりました。これは主に、現金及び預金が2,025百万円ならびに敷金及び保証金が149百万円減少した一方、有形固定資産が999百万円増加したことによるものであります。

負債合計は前連結会計年度末に比べ1,252百万円減少し、10,965百万円となりました。これは主に、有利子負債が1,327百万円減少した一方、買掛金が82百万円増加したことによるものであります。

純資産は前連結会計年度末に比べ120百万円減少し、9,534百万円となりました。これは主に、利益剰余金が123百万円減少したことによるものであります。

(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明

2020年3月期の連結業績予想につきましては、2019年5月10日に公表いたしました「2019年3月期 決算短信」に記載された内容から変更はございません。

※業績予想につきましては、発表日現在において入手可能な情報に基づき判断したものであり、潜在的なリスクや不確定要素が含まれております。

2. 四半期連結財務諸表及び主な注記

(1) 四半期連結貸借対照表

(単位：千円)

	前連結会計年度 (2019年3月31日)	当第1四半期連結会計期間 (2019年6月30日)
資産の部		
流動資産		
現金及び預金	7,115,954	5,089,988
売掛金	519,039	401,144
原材料及び貯蔵品	1,385,252	1,406,275
その他	526,578	472,279
貸倒引当金	△2,560	△2,553
流動資産合計	9,544,263	7,367,133
固定資産		
有形固定資産		
建物及び構築物（純額）	6,450,244	6,390,769
土地	914,438	914,441
その他（純額）	2,071,586	3,131,013
有形固定資産合計	9,436,269	10,436,225
無形固定資産		
投資その他の資産	34,711	36,262
敷金及び保証金		
敷金及び保証金	1,460,359	1,310,440
長期未収入金	1,101,026	1,061,757
その他	318,367	309,853
貸倒引当金	△21,500	△21,500
投資その他の資産合計	2,858,253	2,660,551
固定資産合計	12,329,234	13,133,039
資産合計	21,873,498	20,500,172

(単位：千円)

	前連結会計年度 (2019年3月31日)	当第1四半期連結会計期間 (2019年6月30日)
負債の部		
流動負債		
買掛金	453,967	536,828
1年内返済予定の長期借入金	3,508,879	2,671,379
未払法人税等	37,000	19,000
その他	1,067,153	1,077,027
流動負債合計	5,066,999	4,304,234
固定負債		
長期借入金	6,544,894	6,063,245
資産除去債務	327,543	328,028
その他	278,810	270,365
固定負債合計	7,151,247	6,661,639
負債合計	12,218,247	10,965,874
純資産の部		
株主資本		
資本金	1,213,540	1,213,540
資本剰余金	2,408,920	2,408,920
利益剰余金	8,652,178	8,528,670
自己株式	△2,791,128	△2,791,128
株主資本合計	9,483,510	9,360,002
その他の包括利益累計額		
為替換算調整勘定	82,501	79,170
その他の包括利益累計額合計	82,501	79,170
新株予約権	89,238	95,125
純資産合計	9,655,251	9,534,298
負債純資産合計	21,873,498	20,500,172

(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書

四半期連結損益計算書

第1四半期連結累計期間

(単位：千円)

	前第1四半期連結累計期間 (自2018年4月1日 至2018年6月30日)	当第1四半期連結累計期間 (自2019年4月1日 至2019年6月30日)
売上高	2,739,338	2,550,142
売上原価	1,155,477	1,100,475
売上総利益	1,583,860	1,449,666
販売費及び一般管理費	1,365,505	1,413,639
営業利益	218,355	36,027
営業外収益		
受取利息	-	10
為替差益	763	1,360
協賛金収入	6,531	2,958
その他	12,051	4,875
営業外収益合計	19,346	9,204
営業外費用		
支払利息	6,705	10,976
シンジケートローン手数料	-	10,295
その他	805	3,487
営業外費用合計	7,510	24,758
経常利益	230,191	20,473
税金等調整前四半期純利益	230,191	20,473
法人税、住民税及び事業税	64,352	6,312
法人税等調整額	17,219	8,147
法人税等合計	81,572	14,459
四半期純利益	148,619	6,013
親会社株主に帰属する四半期純利益	148,619	6,013

四半期連結包括利益計算書
第1四半期連結累計期間

(単位：千円)

	前第1四半期連結累計期間 (自2018年4月1日 至2018年6月30日)	当第1四半期連結累計期間 (自2019年4月1日 至2019年6月30日)
四半期純利益	148,619	6,013
その他の包括利益		
為替換算調整勘定	7,421	△3,330
その他の包括利益合計	7,421	△3,330
四半期包括利益	156,040	2,682
(内訳)		
親会社株主に係る四半期包括利益	156,040	2,682
非支配株主に係る四半期包括利益	-	-

(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項

(継続企業の前提に関する注記)

該当事項はありません。

(重要な後発事象)

(無担保社債の発行)

当社は、2019年7月25日開催の取締役会において、国内無担保普通社債の発行に関する包括決議を行いました。この決議に基づき、2019年7月31日に第8回無担保社債を発行いたしました。その概要は次のとおりであります。

1. 発行総額：1,000,000,000円
2. 利率：年0.1%
3. 発行価額：額面100円につき金100円
4. 払込期日：2019年7月31日
5. 償還期限：2024年7月31日
6. 償還方法：半年毎100,000,000円の均等定時償還
7. 資金使途：運転資金